八镇政字〔2025〕16号

[bookmark: _GoBack]关于印发八义镇森林防火应急预案的
通  知

各村、各相关单位：
为进一步做好我镇护林防火应急工作，提高对森林火灾的扑救能力，经镇党委、政府研究决定，现将《八义镇森林防火应急预案》印发给你们，请认真遵照执行。

八义镇人民政府
                             2025年12月18日

八义镇森林防火应急预案

为深入贯彻《森林防火条例》，落实护林防火工作“预防为主、积极消灭”的方针，提高森林火灾的扑救能力，做到扑救措施条理化，实施措施系统化，迅速而有秩序地扑救森林火灾，将损失降到最小程度，特制定本工作预案。
1、 概述
我镇林地面积1.9万余亩，防火通道62.15公里，沿山50米隔离带4300余亩，树种多以松树为主，植被茂密，易发生火灾季节为每年10月1日至次年5月31日。
2、 处置森林火灾原则
1.统一领导，分级负责。在镇政府的领导下，镇森林防火指挥部负责制订和组织实施本预案，同时指导全镇各村制定本辖区内森林火灾扑救预案，按照分级管理分级响应的要求，落实处置责任制。
2.专群结合，快速反应。专业、半专业扑火队和发动群众相结合，密切协作、形成合力，快速有效处置森林火灾。
3.以人为本，安全防范。在处置森林火灾，保护森林资源安全时，要坚持以人为本，把保护人民群众生命安全放在首位，努力保护人民群众财产和公共设施的安全。
4.警钟长鸣，常备不懈。要落实预防森林火灾的各项措施，做好紧急应对突发森林火灾特别是重、特大森林火灾的思想准备、机制准备和工作准备，建立应对森林火灾的长效机制，做到常备不懈，快速反应，处置得当。
3、 预案适用范围
本预案适用于全镇行政区域内发生的森林火灾的应急处置。
4、 组织机构及职责
（一）镇森林防火指挥部及其职责
镇森林防火指挥部总指挥由镇党委书记郝翔和镇党委副书记、镇长崔晨辉同志担任，镇各包片领导任副总指挥，镇机关干部、驻镇相关单位负责人和村干部为成员。同时各村成立村防火小组，并制定防火预案。
工作职责：①负责信息传递，隐患排查；②实施各项应急措施；③发布有关防火命令、指示、通知、通告；④统一调度有关方面的人员、设备、物资、能源、组织防火；⑤及时向上级报告灾情；⑥做好受灾群众思想工作及善后处理工作。
（二）森林防火指挥部办公室及其职责
镇防火工作领导小组办公室设在镇政府，办公室主任由分管领导原小军同志担任。
工作职责：①负责防火指挥部防火信息的接收，按上级要求对防火信息做到及时通知、传达、记录，对下属村级发生的火警、火情、火灾报警情况做好详细记录，并在第一时间内通知镇防火指挥部主要负责人；②当接到火情报告后，迅速发出集结号令，通知所有扑火人员在规定时间内，携带铁锹、砍刀、水壶等扑火器材在镇政府院内集结待命；③做好对参加扑火人员的出勤记录；④协调各村、各单位组织防火工作；⑤负责处理各有关防火的日常工作；⑥组织后勤组人员根据前方指挥员命令，做好后勤保障工作。
值班电话：0355-8270004
（三）宣传、通讯、救护组
组  长：原亮亮
副组长：杨娜 张瑞、秦慧敏
成  员：秦小芹、刘子仪、刘蓓、裴佳琪、肖烨彤、宋艺超
职  责：
1.采取多种形式做好护林防火的宣传工作，适时举办培训班，培训防火、扑火的有关知识。
2.当接到火险报警时，通知有关人员到镇政府集合并向上级有关部门报告情况。
3.煤管站负责协调煤矿防火应急分队，镇武装部负责召集民兵应急分队及其他人员。
4.调集车辆，将灭火弹、水壶、铁锹等防火、灭火工具装车待命，随时准备出发。
5.通知镇卫生院赶赴现场，做好救护的准备工作。
6.统计上报参与灭火的单位和人员。
（四）现场扑救组
组  长：崔晨辉
副组长：关武娇、冯  泽、张超然、原小军、宋毅
成  员：韩希宇、王  力、郭志浩、宋俊杰、王昊舟
王向卫、冯  涛、宋梓毅、袁豪杰、胡亚鹏
宋宏强、韩婧宇、杨帅川、胡亚鹏、董  亮
职  责：
1.第一时间赶到火场现场，向指挥部报告火场情况。
2.根据火场情况确定最佳扑火方案。
3.调动部署进入火场的全部扑火力量，进行科学扑救。
4.根据火场情况决定，请求增援。
5.山火扑灭后，决定留守人员和留守时间。
6.负责与区防火指挥部联系。
（五）调查处理组
组  长：文汇
副组长：罗兵兵、李春成
成  员：李妮娜、李润田、陈冠亚
职  责：
1.负责扑火结束后的现场查看、测量、调查取证工作。
2.写出调查报告。
3.根据情况追究肇事者及有关人员责任。
（六）后勤保障组
组  长：董晶晶
副组长：陈  强  贾亮亮
成  员：吴尚英、闫晓菲、王军军、张旭样
        李彦芳、张雅静、崔玉兰、李建珍、
1.负责饮水、食品等物资供应。
2.组织调配好车辆运输扑火人员和物资。
3.根据现场指挥长的命令，负责通知有关人员到指定地点集中。
4.根据现场指挥长的要求，做好扑火工具的供应。
5.保证灭火所需应急用电。
5、 启动条件
凡属以下森林火情，均启动本方案。由镇政府负责指挥扑救，各村和有关单位必须按照指令组织实施，全力确保人民生命财产安全，同时镇森林防火办公室及时上报火灾扑救情况。
1.三级风以上，发生在重点火险区内的；
2.大风天火势难以控制的；
3.已有明火在林地内燃烧的；
4.燃烧时间在半小时以上的；
5.简单人力扑救无效的；
6.各村需请求镇和上级单位支援的。
6、 启动程序
各村发生火警火灾时应严格按照火警、火灾报告制度逐级上报。
1.各村凡发生上述火情的，应立即向镇政府报告，不得延误。
2.镇政府机关值班人员接到报告后，要立即向带班领导及有关负责人报告，并做好记录。
3.带班领导及有关负责人要立即组织了解和快速掌握具体情况，并及时向区森林防火指挥部办公室上报情况。
4.随时了解掌握火场情况，为领导决策做好各项准备工作。
5.切实抓好善后处理及总结工作。
7、 扑救程序
1.任何单位和个人一旦发现森林火灾必须立即科学组织扑救并向所在村或镇森林防火指挥部报告。
2.镇、村接到火情报告后，必须迅速启动森林防火应急预案，召开森林防火指挥部成员紧急会议，研究制定扑救方案。下达扑火救灾各项指令，发出组织扑救森林火灾紧急通知，调遣扑火队伍进行扑救，快速扑火队人员要在半小时内赶赴现场扑救。
3.快速扑火队随时向指挥部报告火场火情情况，凡延烧半小时仍未扑灭的，指挥部根据火情动态，向区森林防火指挥部请求增援。
4.后勤保障组要在快速扑火队出发后两小时内负责将扑救人员餐食及相应物资运送至火场一线。
5.山火未彻底扑灭，扑火人员不得撤离现场，撤退命令由现场指挥部下达。明火彻底扑灭后，应对火灾现场进行全面检查，清除余火，并由火灾发生的村负责留足力量继续观察，观察时间不少于24小时，直到确保不复燃为止。
8、 注意事项
1.坚持“三不打、二严禁、一报备”制度。 “三不打”：原则上进入夜间，对火场采取围而不打措施，组织人员开设防火路；原则上扑打火头不动用群众，而应组织专业队伍突击扑打；原则上在危险的地形条件或火情环境下，不动用大兵团扑火，而应组织若干精干的专业分队实施突击。“两严禁”：严禁组织妇女、儿童和老人上山打火；严禁指派无扑火经验的干部、群众到一线火场指挥打火。“一报备”：火场清理和守护实行指挥员姓名报镇政府备案制，严格责任，严防火场死灰复燃。
2.扑火队伍要服从命令，听从指挥，既要以各组织单位相对集中，又要以组为单位分撒扑打，不准离组脱队，单人行动，若发现险情，要及时向队长报告。
3.遇到扑火队员受伤，要迅速撤离火场抢救，及时与火场指挥员或前线指挥部联系救助。
4.发现扑火队员丢失，要以组为单位马上组织搜寻，并及时向火场指挥员或前线指挥部报告。
5.后勤组在运送救援物资到达火场应按照“先送前线，后作保障”的原则，确保每位扑火队员都能及时拿到救援物资。
9、 灾后事宜
1.灾后报告：森林火灾发生后二天内所在村应向镇森林防火指挥部做出书面报告，说明起火原因、地点、组织扑救、损失情况、检查隐患和整改措施等。
2.火案查处：案件查处工作由镇纪委、镇林管站配合派出所处理，所在村要保护好现场，并协助做好调查取证工作，尽快破案查处。
3.扑灭经费：扑火人员误工补贴以及扑火期间的其它费用，由火灾肇事者或所在村（单位）承担。
4.奖惩办法：灾后负伤的救火人员以及因火灾给灾民生产生活造成损失的，由所辖村给予妥善处理；对扑火有功人员，由镇党委、政府予以表彰；对肇事者，由森林公安机关给予法律及经济处罚；对玩忽职守者，根据法律和上级有关文件规定予以处罚。
10、 本预案自发布之日起生效

附件：1.八义镇森林防火常用联系电话

- 1 -

	八义镇森林防火常用电话附件一

	防火分工
	姓名
	职务
	电话
	防火分工
	姓名
	职务
	电话

	防火指挥部总指挥
	郝  翔
	党委书记
	13620657000
	现场
扑救组
	李  鹏
	农 机 员
	13097568511

	崔晨辉
	镇    长
	15803555583

	董  亮
	村官
	18235417432

	防火
指挥部
副总指挥
	   董晶晶
	副 书 记
	13934057100

	杨帅川
	村官
	18635554728

	关武娇
	人大主席
	15333458031

	宋宏强
	村官
	15698604008

	原亮亮
	组织委员
	15835578680

	胡华龙
	村官
	15503551185

	文  汇
	纪检书记
	17636396660

	韩希宇
	综合办科员
	13653455158

	宋  毅
	武装部长
	15235558011

	王  力
	综合办科员
	13293850809

	冯  泽
	副 镇 长
	13333457356

	韩靖宇
	村官
	13233303094

	杨  娜
	副 镇 长
	13835562608

	袁浩杰
	村官
	18234582788

	张超然
	副 镇 长
	18035562888

	宋梓毅
	村官
	18649558059

	周慧清
	二级主任科员
	13233345555

	宋俊杰
	劳保所科员
	13653551084

	李春成
	一级主任科员
	17735513164

	王向卫
	劳保所科员
	18235511828

	张  瑞
	退役军人站站长
	13653555233

	郭子浩
	安检员
	17636401665

	贾亮亮
	党群服务中心主任
	15303459550
	调查
处理组

	罗兵兵
	派出所
	13593299297

	原小军
	综合便民服务中心
	13734233147

	李妮娜
	司法所负责人
	18703455205

宣传
通讯
救护组
	刘子仪
	四级主任科员
	15110602060

	李润田
	纪检专干
	15535542373

	秦慧敏
	卫生院院长
	15503555211

	陈冠亚
	国土所所长
	18535558585

	肖烨彤
	党政办科员
	18235571121
	后勤保障组
	陈  强
	行政办主任
	15835576669

	秦晓芹
	文 化 员
	15234569766

	李彦芳
	经管站会计
	15635567659

	宋艺超
	党政办科员
	17835098905

	张雅静
	经管站会计
	18235543280

	刘  蓓
	党政办科员
	18234613308

	张雅静
	经管站会计
	18235543280

	张丹丹
	残联理事
	15534520081

	吴尚英
	农 科 员
	18335585562

- 1 -